
DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 13 del 05/02/2024

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA DEI BENI COMUNI URBANI - 
AUTORIZZAZIONE AL DEPOSITO DI PROPOSTA DI PATTO DI 
COLLABORAZIONE RELATIVA AL TRASFERIMENTO DI UN'ESSENZA ARBOREA 
ARBUSTIFERA DALLA TERRAZZA DELLA PROPONENTE AL GIARDINO 
ADIACENTE FIGURANTE COME PROPRIETÀ COMUNALE, VIA PERTINI S. N. 4

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di febbraio alle ore 13:30 previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita questa 

Giunta comunale con l'intervento dei signori:

PresenteSindacoRICCI ALESSANDRO

AssenteVice SindacoBERTAGNONI GIULIANA

PresenteAssessoreLANDI CESARE

PresenteAssessoreBIANCONCINI SARAH

PresenteAssessoreMORINI GIORGIA

PresenteAssessorePASQUALI ANGELO

Assenti: n. 1Presenti: n. 5

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA che provvede alla 

redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, RICCI ALESSANDRO dichiara aperta la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 22.04.2020 è stato approvato il

“Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la
rigenerazione dei beni comuni urbani”

 il Patto di collaborazione rappresenta uno strumento per i cittadini per contribuire
fattivamente  ad  azioni  di  cura  e  gestione  di  beni  comuni  urbani,  integrando  le
politiche  pubbliche  locali  e  concorrendo  anche  alle  modalità  di  gestione  e  di
monitoraggio degli interventi;

 i beni comuni urbani sono definiti come i beni materiali, immateriali e digitali, che i
cittadini  e  l’Amministrazione,  anche  attraverso  procedure  partecipative  e
deliberative,  riconoscono  essere  funzionali  al  benessere  individuale  e  collettivo,
attivandosi di conseguenza nei loro confronti ai sensi dell’art. 118 ultimo comma
Costituzione, per condividere con l’Amministrazione la responsabilità della loro cura
o rigenerazione al fine di migliorarne la fruizione collettiva;

 tra i beni materiali sono annoverati le strade, le piazze, i portici, le aiuole, i parchi e
le aree verdi, le aree scolastiche, gli edifici;

 la Proposta di collaborazione è la manifestazione di interesse, formulata dai cittadini
attivi  anche spontaneamente ai  sensi  dell’art.  11 co.1 lett.  c),  volta a proporre
interventi di cura o rigenerazione dei beni comuni urbani;

 gli interventi di cura sono volti alla protezione, conservazione ed alla manutenzione
dei beni comuni urbani per garantire e migliorare la loro fruibilità e qualità;

 i cittadini attivi possono proporre e realizzare interventi, a carattere occasionale o
continuativo, di cura o di gestione condivisa degli spazi pubblici e degli edifici al fine
di:

 integrare o migliorare gli standard manutentivi garantiti dal Comune o migliorare la
vivibilità e la qualità degli spazi;

 assicurare la fruibilità collettiva di spazi pubblici o edifici non inseriti nei programmi
comunali di manutenzione;
CONSIDERATO CHE:

 in  data  18/01/2024  con  PG  1149  è  stata  acquisita  agli  atti  la  proposta  di
collaborazione,  da  parte  della  Signora  Todaro  Amelina  residente  in  Granarolo
dell’Emilia  in  Via  Pertini  S.  n.  4   -  C.F.  TDRMLN38B46CH21X,  finalizzata  al
trasferimento di un’essenza arborea arbustifera (Pittosporum tobira) dalla terrazza
della  proprietà  al  giardino  adiacente,  figurante  come  proprietà  comunale,
circoscrivente l’unità immobiliare in cui la richiedente risiede, individuata al catasto
foglio 45 mappali 57 – 343 – 347 - 348; 

 che nella succitata proposta, PG 1149 del 18/01/2024, si indica come soggetto che
interverrà all'esecuzione ed operazioni finalizzate alla piantumazione dell’arbusto, il
giardiniere ingaggiato dalla proponente a proprie spese;

DATO ATTO CHE :
 la proposta depositata afferisce ad interventi di rigenerazione degli spazi pubblici di

cui all’art. 15 del citato regolamento;
 persegue le finalità e gli obiettivi di mandato di partecipazione attiva dei cittadini e

l’attuazione di azioni con risvolti anche di grande rilievo sociale;



 i costi delle operazioni, saranno a carico della cittadina proponente;
 il richiedente, responsabile del patto di collaborazione, dovrà provvedere alla
rendicontazione  delle  attività  svolte  e  dei  costi  sostenuti,  da  redigersi  secondo
quanto previsto dall'art. 30 del regolamento. 
RITENUTO INOLTRE di  consolidare  l’attivazione  delle  azioni  promosse  attraverso
patti di collaborazione da sottoscriversi tra il cittadino e il responsabile di Area, nella
semplificazione delle procedure indicate dal regolamento approvato;
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
dai Responsabili di Servizio/Area competenti; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA

 di autorizzare il deposito delle proposta di collaborazione assunta agli atti con PG
1149  del  18/01/2024  promossa  dalla  Signora  Todaro  Amelina,  finalizzata  al
trasferimento di un’essenza arborea arbustifera (Pittosporum tobira) dalla terrazza
della  proprietà  al  giardino  adiacente  figurante  come  proprietà  comunale,
catastalmente individuata al foglio 45 mappali 57 – 343 – 347 - 348;

 di dare mandato al Responsabile di Area Gestione del Territorio di provvedere alla
pubblicazione  della  proposta  e  alla  redazione degli  atti  conseguenti,  secondo lo
schema allegato;

 di  dare  atto che  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 3 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, diviene esecutiva dopo il decimo giorno
successivo alla sua pubblicazione. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 13 del 05/02/2024

PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA DEI BENI COMUNI URBANI - 
AUTORIZZAZIONE AL DEPOSITO DI PROPOSTA DI PATTO DI 
COLLABORAZIONE RELATIVA AL TRASFERIMENTO DI UN'ESSENZA ARBOREA 
ARBUSTIFERA DALLA TERRAZZA DELLA PROPONENTE AL GIARDINO 
ADIACENTE FIGURANTE COME PROPRIETÀ COMUNALE, VIA PERTINI S. N. 4

OGGETTO:

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 RICCI ALESSANDRO DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO

PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA DEI BENI COMUNI URBANI - AUTORIZZAZIONE AL 
DEPOSITO DI PROPOSTA DI PATTO DI COLLABORAZIONE RELATIVA AL TRASFERIMENTO DI 
UN'ESSENZA ARBOREA ARBUSTIFERA DALLA TERRAZZA DELLA PROPONENTE AL GIARDINO 
ADIACENTE FIGURANTE COME PROPRIETÀ COMUNALE, VIA PERTINI S. N. 4

Numero Delibera   13   del   05/02/2024

IL RESPONSABILE D'AREA

VERATTI VALENTINA

FAVOREVOLE

Data   01/02/2024

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

IL 
RESPONSABILE 

AREA  
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

IL 
RESPONSABILE 

DELL'AREA 
INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

Data   02/02/2024

LANDINI MONICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 13 del 05/02/2024

PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA DEI BENI COMUNI URBANI - 
AUTORIZZAZIONE AL DEPOSITO DI PROPOSTA DI PATTO DI 
COLLABORAZIONE RELATIVA AL TRASFERIMENTO DI UN'ESSENZA ARBOREA 
ARBUSTIFERA DALLA TERRAZZA DELLA PROPONENTE AL GIARDINO 
ADIACENTE FIGURANTE COME PROPRIETÀ COMUNALE, VIA PERTINI S. N. 4

OGGETTO:

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

 Duello Marta

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Granarolo Dell'Emilia, Lì 16/02/2024

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.

La presente deliberazione è esecutiva in data odierna ai sensi dell'art. 134, terzo 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, poichè trascorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione.

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



AVVISO
PROPOSTA DI COLLABORAZIONE PER LA CURA DEI BENI COMUNI URBANI
RELATIVA AL  TRASFERIMENTO DI  UN’ESSENZA ARBOREA ARBUSTIFERA
DALLA  TERRAZZA  DELLA  PROPONENTE  AL  GIARDINO  ADIACENTE
FIGURANTE COME PROPRIETÀ COMUNALE, CATASTALMENTE INDIVIDUATA
AL  FOGLIO 45 MAPPALI 57 – 343 – 347 - 348

Il Comune di Granarolo dell’Emilia - Settore Lavori Pubblici - Ambiente
ai sensi del “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la
cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani” approvato con Delibera di Consiglio
Comunale  n°  21  del  22/04/2020,  pubblica  la  proposta  pervenuta  per  la
realizzazione del seguente intervento:

PIANTUMAZIONE E MANUTENZIONE SIEPE NEL PARCO PUBBLICO  
Ambito:

PORZIONE di area pubblica adibita a verde, identificata presso il N.C.T. del Comune 
di Granarolo dell’Emilia al foglio 45 mappali 57 – 343 – 347 - 348  
Finalità:

Piantumazione di un’essenza arborea arbustifera (Pittosporum tobira) in area verde
comunale.  
Descrizione intervento:

Trasferimento di un’essenza arborea arbustifera (Pittosporum tobira) dalla terrazza
della  proprietà  al  giardino  adiacente,  figurante  come  proprietà  comunale,
circoscrivente l’unità immobiliare in cui la richiedente risiede, individuata al catasto
foglio 45 mappali 57 – 343 – 347 - 348, con la finalità di contribuire a preservare il
decoro dell'area verde.
Competenze richieste:

Nessuna.
Tempi di realizzazione:

L'attività  dovrà  essere  svolta  entro  l’anno  2024,  con  decorrenza  dalla  data  di
sottoscrizione del patto.
Formazione prevista:

Non è prevista formazione
Report intervento:

Comunicazione della data di inizio e fine attività e degli esiti dell’intervento e delle
opere manutentive con annessa rimostranza fotografica.
Forme di sostegno e costi a carico dell'Ente:

Non è previsto alcun contributo
Rimborso spese previste:

Non sono previsti rimborsi.
Referente per le comunicazioni con il cittadino:

Area Gestione del Territorio tel 0516004103
segreteria.ut@comune.granarolo-dellemilia.bo.it





REPORT DEGLI INTERVENTI ESEGUITI
PATTO  DI  COLLABORAZIONE  RELATIVA  AL  TRASFERIMENTO  DI  UN’ESSENZA
ARBOREA  ARBUSTIFERA DALLA  TERRAZZA  DELLA  PROPONENTE  AL  GIARDINO
ADIACENTE  FIGURANTE  COME  PROPRIETÀ  COMUNALE,  CATASTALMENTE
INDIVIDUATA AL  FOGLIO 45 MAPPALI 57 – 343 – 347 - 348

Spett.le
Comune di Granarolo dell’Emilia

Ufficio Ambiente

Il/La sottoscritto/a 
………………………………………………………………………………………………………………………...

in qualità di referente per il Patto di Collaborazione PG__________ del______________

COMUNICA
Rendicontazione interventi

DATA INTERVENTO



SCHEMA
PROPOSTA DI COLLABORAZIONE  RELATIVA AL TRASFERIMENTO DI UN’ESSENZA
ARBOREA  ARBUSTIFERA DALLA  TERRAZZA  DELLA  PROPONENTE  AL  GIARDINO
ADIACENTE  FIGURANTE  COME  PROPRIETÀ  COMUNALE ,  CATASTALMENTE
INDIVIDUATA AL  FOGLIO 45 MAPPALI 57 – 343 – 347 - 348. 
Il giorno ___/_____/_____

TRA
Il  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia,  con  sede  in  Via  San  Donato  n.  199,  di  seguito
denominato “Comune”, rappresentato ai fini del presente atto, dal Responsabile dell’Area
Gestione del Territorio

E
I signori/associazioni/gruppi …….............................................………………………..., di seguito
denominati “Proponente”

PREMESSO CHE
 l’art. 118 comma 4 Cost. nel riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale, affida
ai soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l’autonoma iniziativa dei
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;
 il  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia  ha  approvato  apposito  Regolamento  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 22/04/2020 che disciplina la collaborazione
tra cittadini  e amministrazione per  la  cura e la  rigenerazione dei beni  comuni  urbani  e
l’accesso a specifiche forme di sostegno;
 è pervenuta agli atti PG _______ del_________ dalla Signora ________________
proposta di collaborazione finalizzata al trasferimento di un’essenza arborea arbustifera
(Pittosporum tobira)  dalla terrazza della proprietà al giardino adiacente, figurante
come proprietà comunale,  circoscrivente l’unità immobiliare in cui  la  richiedente
risiede, individuata al catasto foglio 45 mappali 57 – 343 – 347 - 348;
 il Comune di Granarolo dell’Emilia con Deliberazione di Giunta Comunale n°__ del___
ha autorizzato il deposito delle proposta di collaborazione di cui sopra;
 detta proposta è stata depositata all’albo dal____ al________;
 sono/non sono pervenute osservazioni;
 con Determinazione dirigenziale n°_____ del _______ è stata approvata la proposta
come depositata/con gli adeguamenti conseguenti;
con  la  presente  si  approva  il  seguente  PATTO  DI  COLLABORAZIONE  per  l’esecuzione
dell’attività di cui in premessa ed in particolare

SI DEFINISCE QUANTO SEGUE
1. OBIETTIVI E AZIONI DI CURA CONDIVISA
Il presente Patto di Collaborazione definisce e disciplina le modalità di collaborazione tra il
Comune e il Proponente per la realizzazione delle attività e degli interventi concordati.
2. OGGETTO

Il  Patto  consiste  al  trasferimento  di  un’essenza  arborea  arbustifera  (Pittosporum
tobira) dalla terrazza della proprietà al giardino adiacente, figurante come proprietà
comunale, circoscrivente l’unità immobiliare in cui la richiedente risiede, individuata
al catasto foglio 45 mappali 57 – 343 – 347 – 348. 
La durata del patto è sino al 31/12/2024 con decorrenza dalla data di sottoscrizione dello
stesso.

3. MODALITA’ DI COLLABORAZIONE

Le parti si impegnano ad operare:



 in uno spirito di leale collaborazione per la migliore realizzazione delle attività;

 conformando la propria attività ai principi della sussidiarietà, efficienza, economicità,
trasparenza e sicurezza;

 ispirando  le  proprie  relazioni  ai  principi  di  fiducia  reciproca,  responsabilità,
sostenibilità, proporzionalità, piena e tempestiva circolarità delle informazioni, valorizzando
il  pregio  della  partecipazione.  In particolare  le  parti  si  impegnano a scambiarsi  tutte  le
informazioni utili per il proficuo svolgimento delle attività anche mediante il coinvolgimento
di altri Settori e Servizi interni ed esterni all’Amministrazione Comunale;

 svolgere  le  attività  indicate  al  punto  2  del  presente  documento  nel  rispetto  dei
principi del Regolamento sui Beni Comuni;

Il Proponente si impegna a:
 effettuare le attività di cui al paragrafo 2;
 non ostacolare i lavori o servizi svolti dall’Amministrazione o da Soggetti che operano
per conto di essa;
 utilizzare il prodotti acquistati attenendosi alle indicazioni di fabbrica;
 conferire i rifiuti e i materiali di risulta negli appositi cassonetti;
 custodire i prodotti con cura e lontano dai bambini;
 utilizzare, durante lo svolgimento delle attività, tesserini  identificativi che saranno
rilasciati dal Comune;
 rispettare  i  protocolli  sanitari  connessi  alla  prevenzione di  diffusione del  contagio
rispetto all’emergenza epidemiologica in corso.
4. RENDICONTAZIONE, VALUTAZIONE E VIGILANZA
Il Proponente si impegna:
 a fornire  al  Comune un report  dell’intervento a fine  lavori  contenente indicazioni
sull’attività svolta quali la data di esecuzione degli interventi e l’avvenuta piantumazione.
 Il  Comune  si  impegna  a  promuovere  un’adeguata  informazione  alla  cittadinanza
sull’attività svolta nell’ambito del Patto di  Collaborazione con l'Amministrazione e, più in
generale, sui contenuti e le finalità del progetto. 
 Il  Comune  si  riserva  la  facoltà  di  effettuare  le  opportune  valutazioni  sulla
realizzazione delle attività tramite sopralluoghi specifici.
5. FORME DI SOSTEGNO
Il Comune sostiene la realizzazione delle attività concordate attraverso:
 la  formazione  e/o  l’affiancamento da  parte  di  personale  dell’Amministrazione,  dei
soggetti  affidatari  di  contratti  o  concessioni,  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  per  il
migliore svolgimento delle attività.
6. DURATA SOSPENSIONE E REVOCA
La durata del presente Patto di collaborazione è finalizzato alle attività di cui sopra.
E’ onere del Proponente dare immediata comunicazione di eventuali interruzioni o cessazioni
delle  attività  o  iniziative  e di  ogni  evento che possa  incidere  su  quanto concordato nel
presente patto di collaborazione.
7. RESPONSABILITA’
Il Proponente, in relazione alla tipologia di attività che si impegna a svolgere, dichiara di
aver  ricevuto  adeguata  informazione  circa  le  modalità  esecutive,  al  fine  di  operare  in
condizioni  di  sicurezza  nel  rispetto  della  vigente  legislazione  in  tema di  prevenzione  e
sicurezza.
Il Proponente opererà pertanto sotto la propria personale responsabilità, tenendo indenne



l’Amministrazione Comunale da ogni responsabilità  derivante da fatto proprio o dei suoi
associati riguardante lo svolgimento delle attività.

I cittadini attivi
sig. …………………………………. Firma ……………………………………..
sig. …………………………………. Firma ……………………………………..
sig. …………………………………. Firma ……………………………………..

Per il Comune di Granarolo dell’Emilia
Il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio

Protocollato il _____________ PG_____________
(SCHEMA FINE LAVORI)


